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“YASHIL” TEXNOLOGIYALARNI 
JORIY ETISHDA KORXONALAR 
MARKETING STRATEGIYASINI 

SHAKLLANTIRISHNING 
XUSUSIYATLARI

Rasulova Nigora Nematovna
Buxoro davlat texnika universiteti 

Iqtisodiyot va menejment kafedrasi katta oʻqituvchisi

Annotatsiya. Ushbu maqolada “yashil” texnologiyalarni joriy etayotgan korxonalar marketing strategiyasini shakllantirish 
va amalga oshirishning o‘ziga xos xususiyatlari ko‘rib chiqiladi. Yashil marketingning mohiyati, uning asosiy vositalari, 
strategik yondashuvlari hamda barqaror rivojlanishni ta’minlashdagi roli ochib berilgan. Rivojlanayotgan iqtisodiyotga ega 
mamlakatlarda, jumladan O‘zbekistonda, ekologik yo‘naltirilgan marketing strategiyalarini joriy etishning muammolari va 
istiqbollariga alohida e’tibor qaratilgan. Tadqiqot natijasida yashil marketing biznesning raqobatbardoshligini oshirish va 
uzoq muddatli barqarorligini ta’minlashning muhim omiliga aylanayotgani xulosa qilingan.

Kalit soʻzlar: yashil marketing, barqaror rivojlanish, ESG, ekologik texnologiyalar, raqobatbardoshlik, marketing strategiyasi.
Abstract. This article examines the specific features of developing and implementing marketing strategies for enterprises 
adopting green technologies. The essence of green marketing, its main tools, strategic approaches, and its role in 
ensuring sustainable development are revealed. Particular attention is paid to the challenges and prospects of introducing 
environmentally oriented marketing strategies in developing economies, including Uzbekistan. The study concludes that 
green marketing is becoming a key factor in enhancing business competitiveness and ensuring long-term sustainability.

Key words: green marketing, sustainable development, ESG, environmental technologies, competitiveness, marketing 
strategy.
Аннотация. В данной статье рассматриваются особенности формирования и реализации маркетинговой стратегии 
предприятий, внедряющих «зеленые» технологии. Раскрыта сущность зеленого маркетинга, его основные 
инструменты, стратегические подходы, а также его роль в обеспечении устойчивого развития. Особое внимание 
уделено проблемам и перспективам внедрения экологически ориентированных маркетинговых стратегий в 
странах с развивающейся экономикой, включая Узбекистан. В результате исследования сделан вывод о том, что 
зеленый маркетинг становится важным фактором повышения конкурентоспособности бизнеса и обеспечения его 
долгосрочной устойчивости.

Ключевые слова: зеленый маркетинг, устойчивое развитие, ESG, экологические технологии, конкурентоспособность, 
маркетинговая стратегия.

K I R I S H
Zamonaviy jahon iqtisodiyoti ekologik chaqiriqlarning kuchayishi, jumladan, iqlim o‘zgarishi, tabiiy 

resurslarning tugashi va atrof-muhitning ifloslanishi bilan tavsiflanadi. “O‘zbekiston — 2030” strategiyasida 
mamlakat rivojlanishining asosiy g‘oyalari sifatida quyidagilar belgilangan: barqaror iqtisodiy o‘sish orqali 
daromadi o‘rtachadan yuqori bo‘lgan davlatlar qatoridan o‘rin olish; aholi talablariga va xalqaro standartlarga 
to‘liq javob beradigan ta’lim, tibbiyot va ijtimoiy himoya tizimini tashkil qilish; aholi uchun qulay ekologik 
sharoitlarni yaratish; xalq xizmatidagi adolatli va zamonaviy davlatni barpo etish; mamlakatning suvereniteti va 
xavfsizligini kafolatli ta’minlash.
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Ushbu sharoitda korxonalar o‘z biznes modellari va strategiyalarini o‘zgartirishga majbur, bu esa barqaror 
rivojlanish tamoyillarini integratsiyalashni talab qiladi. Bunday transformatsiyaning kalit vositalaridan biri 
«yashil» texnologiyalarni joriy etish va targ‘ib qilishga qaratilgan marketing strategiyasidir. Yashil marketing 
nafaqat reklama vositasi, balki ekologik jihatdan xavfsiz mahsulot yaratish va iste’molchilarning mas’uliyatli 
xulq-atvorini shakllantirishga qaratilgan kompleks boshqaruv tizimidir. Globalizatsiya va jamiyatning ekologik 
ongini oshirish sharoitida ushbu yondashuv biznesning muvaffaqiyati uchun strategik omilga aylanishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil marketing muammolari marketing, ekologiya va barqaror rivojlanish kesishmasida shakllangan. 

Uning nazariy asoslari Birlashgan Millatlar Tashkiloti tomonidan ilgari surilgan barqaror rivojlanish g‘oyalariga 
borib taqaladi, bu yerda iqtisodiy o‘sish va ekologik xavfsizlik o‘rtasida muvozanatni saqlash zarurligi ta’kidlanadi. 
Yashil marketing tushunchasini tizimlashtirgan birinchi tadqiqotchilardan biri Maykl Jey Polonskidir, u uni 
atrof-muhitga minimal zarar yetkazish orqali iste’molchilar ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan faoliyat sifatida 
belgilagan. Uning ishlari keyingi tadqiqotlar uchun poydevor bo‘lib xizmat qilgan.

Salmoqli hissa qo‘shgan Ken Pitti yashil marketingni barqaror iste’molchi xulq-atvorini shakllantirishning 
strategik quroli sifatida ko‘rgan. U “ekologik marketing”dan yanada kompleks barqaror marketing konsepsiyasiga 
evolyutsiyani ajratib ko‘rsatgan. O‘z navbatida, Filipp Kotler ekologik komponentni klassik marketing nazariyasiga 
integratsiyalab, zamonaviy marketing nafaqat foyda, balki kompaniyalar faoliyatining ijtimoiy va ekologik 
oqibatlarini ham hisobga olishi kerakligini ta’kidlagan. Amaliy qo‘llanilish masalalariga alohida e’tibor qaratgan 
Jaklin Ottman ekologik brend yaratish yondashuvlarini ishlab chiqqan va kompaniyalar atrof-muhitga e’tibor 
berish bilan iste’molchiga haqiqiy qiymatni yo‘qotadigan xatolarni anglatadigan “yashil marketing miofiyasi” 
(“green marketing myopia”) tushunchasini kiritgan. 

Zamonaviy tadqiqotlar yashil marketingni iste’molchilar xulq-atvori va strategik boshqaruv kontekstida 
chuqurroq tahlil qilinayotganini ko‘rsatadi. Yung-Shen Chen va Ching-Hsun Changning ishlari iste’molchilar 
sodiqligining muhim omili sifatida qaraladigan “ekologik ishonch” konsepsiyasini shakllantirishga bag‘ishlangan. 
Ularning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, mahsulotning ekologik xususiyatlari brendni qabul qilish va uning 
raqobatbardoshligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

So‘nggi yillardagi empirik tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, yashil marketing strategiyalari brend sifati, 
uning tanilishi va iste’molchilar sodiqligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Xususan, tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
marketingning ekologik elementlari (mahsulot, narx, rag‘batlantirish, taqsimot) brendni qabul qilish va 
iste’molchilar sodiqligiga ijobiy ta’sir qiladi.

Bundan tashqari, zamonaviy mualliflar yashil marketingni iqtisodiyotni transformatsiya qilish hamda yangi 
bozorlar va ish o‘rinlarini shakllantirishga yo‘naltirilgan kengroq “yashil menejment” konsepsiyasining bir qismi 
sifatida ko‘rib chiqadilar. Tadqiqotlarning alohida yo‘nalishi rivojlanayotgan iqtisodiyotga ega mamlakatlarda 
yashil marketingni tahlil qilish bilan bog‘liq. Bu yerda asosiy e’tibor institutsional cheklovlar, ekologik madaniyat 
darajasi hamda moliyaviy resurslarga kirish imkoniyatlariga qaratiladi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bunday mamlakatlarda yashil marketingni joriy etish boshlang‘ich bosqichda 
bo‘lib, asosiy to‘siqlar moliyalashtirish va axborot yetishmasligidir, bunda davlat qo‘llab-quvvatlashi muhim rol 
o‘ynaydi. Masalan, O‘zbekistonga bag‘ishlangan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yashil marketing korxonalar 
raqobatbardoshligini oshirishning muhim vositasiga aylanmoqda, biroq uning joriy etilishi institutsional va 
moliyaviy omillar bilan cheklanmoqda.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda yashil iqtisodiyot va marketing bilan bog‘liq ilmiy yo‘nalish faol shakllanmoqda. 
Yashil iqtisodiyotning mehnat bozori va barqaror rivojlanishga ta’sirini o‘rganuvchi O‘zbekistonning yetakchi 
iqtisodchilaridan biri Kalandar Abdurakhmanov bandlikning yashil texnologiyalar ta’sirida transformatsiyasi, 
“yashil ish o‘rinlari”ni shakllantirish hamda barqaror rivojlanishni iqtisodiy siyosatga integratsiya qilish 
masalalarini ko‘rib chiqadi. Zamonaviy tadqiqotlar esa M. Ganieva, D. Yavmutov, N. Sharapova, Y. Najmiddinov 
kabi olimlar tomonidan olib borilmoqda.

M. Ganieva kichik biznesda yashil marketingni joriy etish muammolarini tadqiq etib, asosiy to‘siqlar sifatida 
moliyalashtirish yetishmasligi, infratuzilmaning sustligi hamda ekologik xabardorlikning past darajasini ajratib 
ko‘rsatadi. D. Yavmutov va N. Sharapova esa yashil iqtisodiyotning barqaror rivojlanish omili va iqtisodiyotning 
strategik transformatsiyasi sifatidagi rolini tahlil qiladilar.

Y. Najmiddinov yashil iqtisodiyot konsepsiyasining evolyutsiyasi va uning O‘zbekistonda joriy etilishini 
ko‘rib chiqib, bunda davlat siyosatining muhim rolini ta’kidlaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda 
yashil iqtisodiyot mehnat bozoriga va ishlab chiqarishni modernizatsiya qilishga ta’sir ko‘rsatmoqda, qayta 
tiklanuvchi energetikaning ahamiyati ortib bormoqda hamda barqaror rivojlanishni rag‘batlantirishda davlatning 
roli kuchaymoqda. Shuningdek, zamonaviy tadqiqotlar raqamlashtirish va barqaror rivojlanish o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni ham ta’kidlaydi, bunda texnologiyalarni joriy etish iqtisodiyotning ekologik samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda ekologiyalashuv jarayonlari hamda “yashil” iqtisodiyotga o‘tish jarayonlarini tahlil 

qilishda qo‘llaniladigan umumilmiy hamda maxsus metodlardan foydalanildi. Xususan, dialektik metod, tahlil 
va sintez, abstraksiyalash, umumlashtirish, guruhlash, taqqoslash, mantiqiy yondashuv va deduksiya usullari 
qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yashil texnologiyalarni joriy etayotgan korxonalarning marketing strategiyasi ekologik talablarga 

moslashtirilgan klassik 4P modeli asosida shakllanadi.
Product (mahsulot) — ekologik yo‘naltirilgan korxonalar mahsulotni hayotiy sikl tamoyillarini hisobga olgan 

holda yaratadi: qayta tiklanuvchi resurslardan foydalanish, energiya sarfini kamaytirish, qayta ishlanadigan yoki 
biologik parchalanadigan qadoqlashdan foydalanish. Ayniqsa, energiya samarador mahsulotlarga, suv sarfini 
kamaytirishga va ekologik texnologiyalarni joriy etishga alohida e’tibor qaratiladi.

Price (narx) — yashil mahsulotlar ko‘pincha yuqori narx bilan tavsiflanadi, biroq iste’molchilar “ekologik 
mukofot” to‘lashga tayyor bo‘ladilar; bunda resurslarni uzoq muddatli tejash hisobga olinadi. Narx belgilashda 
korxona “yashil” investitsiyalar bilan bog‘liq xarajatlar oshishini inobatga olishi, shuningdek, resurslarni tejash 
orqali qiymat yaratishi lozim.

Place (taqsimot) — logistika jarayonlarini optimallashtirish, uglerod izini kamaytirish hamda mahalliy 
yetkazib berish zanjirlarini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratiladi. Korxona mahalliy zanjirlarni rivojlantiradi, 
shuningdek, logistika xarajatlari va chiqindilarni kamaytiradi.

Promotion (rag‘batlantirish) — asosiy vositalar ekologik reklama, shaffof kommunikatsiya hamda ijtimoiy 
va ekologik tashabbuslarda ishtirok etishdan iborat. Mahsulotni ilgari surishda real ekologik ko‘rsatkichlarga 
(ma’lumotlar, metrikalar) va ESG hisobotlariga alohida e’tibor qaratiladi.

1-jadval. An’anaviy va yashil marketing konsepsiyalarining qiyosiy tavsifi

Element An’anaviy marketing Yashil marketing

Maqsad Foydani maksimal darajaga yetkazish Barqaror rivojlanish + foyda

Mahsulot Funktsionallik Ekologiklik + hayotiy davr

Narx Raqobatbardosh “Ekologik mukofot”ni hisobga olgan holda

Rag‘batlantirish Reklama ESG, shaffoflik, eko-kommunikatsiya

Taqsimot Samaradorlik Uglerod izini kamaytirish

Qiymat Iste’molchiga yo‘naltirilgan Ijtimoiy-ekologik

Ekologik integratsiya darajasiga qarab quyidagi 3 turdagi strategiyalar ajratiladi:
▪ Adaptiv strategiya — ekologik standartlar va qonunchilik talablariga rioya qilish.
▪ Proaktiv strategiya — ekologiklikni raqobat ustunligi sifatida qo‘llash.
▪ Innovatsion strategiya — tubdan yangi texnologiyalarni joriy etish orqali yangi bozorlarni yaratish.
Strategiyani amalga oshirish uchun quyidagi vositalardan foydalaniladi: ekologik sertifikatsiya (ISO 14001, 

FSC va boshqalar), ESG hisobotlari, raqamli marketing kanallari, ekologik tashkilotlar bilan hamkorlik, circular 
economy (aylanma iqtisodiyot) tamoyillarini joriy etish.

Ekologik sertifikatsiya yashil texnologiyalarni joriy etayotgan korxonalar marketing strategiyasining 
muhim elementi hisoblanadi. U mahsulot, jarayon yoki boshqaruv tizimlarining belgilangan ekologik talablar 
va standartlarga muvofiqligini tasdiqlash jarayonini anglatadi. Iste’molchilarning ekologik ongining oshishi va 
xalqaro talablarning kuchayishi sharoitida sertifikatsiya kompaniyalar raqobat siyosatining ajralmas qismiga 
aylanmoqda. Nazariy jihatdan ekologik sertifikatsiya ishlab chiqaruvchi va iste’molchi o‘rtasidagi axborot 
assimetriyasini kamaytirish funksiyasini bajaradi. Yung-Shen Chen va Ching-Hsun Chang ta’kidlaganidek, 
mahsulotning tasdiqlangan ekologik xususiyatlari “ekologik ishonch”ni shakllantirishga xizmat qiladi, bu esa 
bevosita iste’molchilar sodiqligi va brendni qabul qilishiga ta’sir ko‘rsatadi. 

Yashil marketing amaliyotida ekologik sertifikatsiyaning bir necha asosiy turlari ajratiladi. Birinchidan, 
mahsulot sertifikatsiyasi bo‘lib, u tovarning atrof-muhit uchun xavfsizligini, qayta ishlashga yaroqliligini hamda 
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zararli moddalar yo‘qligini tasdiqlaydi. Ikkinchidan, ekologik menejment tizimlari sertifikatsiyasi bo‘lib, uning eng 
keng tarqalgan standarti ISO 14001 hisoblanadi. Mazkur standart korxona faoliyatining ekologik jihatlarini tizimli 
boshqarishga yo‘naltirilgan bo‘lib, ekologik ko‘rsatkichlarni doimiy ravishda takomillashtirishni nazarda tutadi. 
Uchinchidan, mahsulotning energiya samaradorligini baholash va issiqxona gazlari chiqindilarini kamaytirishga 
qaratilgan energetik sertifikatsiya ajratiladi.

Marketing nuqtai nazaridan ekologik sertifikatsiya bir qator muhim funksiyalarni bajaradi. Avvalo, u 
kompaniyalarga ekologik mas’uliyatli brend imijini shakllantirish imkonini beruvchi pozitsiyalash vositasi sifatida 
xizmat qiladi. Bundan tashqari, sertifikatlarning mavjudligi iste’molchilar va investorlar bilan kommunikatsiyada 
isbot bazasi bo‘lib xizmat qilib, soxta ekologiklik haqidagi ayblovlar xavfini kamaytiradi. ESG yondashuvlari 
rivojlanib borayotgan sharoitda sertifikatsiya korxonalarning investitsion jozibadorligini oshiruvchi muhim omilga 
ham aylanmoqda.

Shu bilan birga, ekologik sertifikatsiyani joriy etish bir qator cheklovlar bilan bog‘liq. Asosiylari qatoriga 
protseduralarning yuqori xarajatliligi, sertifikatlarni olish va ularni saqlab turishning murakkabligi, shuningdek, 
iste’molchilarning yetarli darajada xabardor emasligi, ayniqsa rivojlanayotgan iqtisodiyotga ega mamlakatlarda, 
kiradi. Bu esa sertifikatsiyadan marketing vositasi sifatida foydalanish samaradorligini pasaytiradi. Shunday 
qilib, ekologik sertifikatsiya nafaqat standartlarga muvofiqlikni tasdiqlovchi vosita, balki iste’molchilar ishonchini 
oshirish, raqobatbardoshlikni mustahkamlash va korxonalarning barqaror rivojlanishini ta’minlovchi marketing 
strategiyasining muhim elementi hisoblanadi.

ESG hisobotlari (Environmental, Social, Governance) kompaniyaning ekologik, ijtimoiy mas’uliyat va 
korporativ boshqaruv sohalaridagi faoliyati to‘g‘risida ma’lumotlarni oshkor etish tizimini anglatadi. Zamonaviy 
sharoitda ESG hisobotlari yashil texnologiyalarni joriy etayotgan korxonalar marketing strategiyasining 
muhim elementi bo‘lib, biznesning shaffofligini ta’minlaydi hamda manfaatdor tomonlar tomonidan ishonchni 
shakllantiradi.

Nazariy nuqtai nazardan ESG hisobotlari United Nations tomonidan faol ilgari surilayotgan barqaror 
rivojlanish konsepsiyasining davomidir. U an’anaviy moliyaviy hisobotdan samaradorlikning nomoliyaviy 
ko‘rsatkichlarini ham hisobga oluvchi integratsiyalashgan yondashuvga o‘tishni aks ettiradi.

Ekologik komponent kompaniyaning atrof-muhitga ta’siri bilan bog‘liq ko‘rsatkichlarni o‘z ichiga oladi, 
jumladan: issiqxona gazlari chiqindilari, energiya va suv iste’moli, chiqindilarni boshqarish, qayta tiklanuvchi 
resurslardan foydalanish.

Ijtimoiy komponent esa quyidagilarni qamrab oladi: mehnat sharoitlari va xodimlar xavfsizligi, inson 
huquqlariga rioya qilish, mahalliy hamjamiyatlar bilan o‘zaro aloqalar, inson kapitalini rivojlantirish.

Boshqaruv komponenti quyidagilarni o‘z ichiga oladi: korporativ boshqaruv tuzilmasi, shaffoflik va 
hisobdorlik, korrupsiyaga qarshi choralar, biznes yuritishning axloqiy standartlari. Ilmiy tadqiqotlarda ESG 
hisobotlari brendga bo‘lgan ishonchni shakllantirishning muhim omili sifatida qaraladi. Xususan, Yung-Shen 
Chen ta’kidlaganidek, ekologik ma’lumotlarning shaffofligi “ekologik ishonch”ni rivojlantirishga xizmat qiladi, bu 
esa iste’molchilar sodiqligini kuchaytiradi va kompaniya imijini yaxshilaydi. 

Marketing strategiyasi nuqtai nazaridan ESG hisobotlari bir qator muhim funksiyalarni bajaradi. Birinchidan, 
u kompaniyaga barqaror rivojlanish tamoyillariga sodiqligini namoyish etish imkonini beruvchi kommunikatsiya 
vositasi hisoblanadi. Ikkinchidan, ESG ma’lumotlari brendni pozitsiyalash va uning raqobat ustunliklarini 
shakllantirishda qo‘llaniladi. Uchinchidan, hisobotlar investitsiyalarni jalb qilishda muhim rol o‘ynaydi, chunki 
xalqaro investorlar qaror qabul qilishda tobora ko‘proq ESG mezonlariga tayanmoqda.

Bundan tashqari, ESG hisobotlari reputatsion xavflarni kamaytirishga hamda mahsulot yoki faoliyatning 
ekologikligi haqida asossiz yoki bo‘rttirilgan tasavvurlarni (greenwashing) oldini olishga xizmat qiladi, chunki 
ular e’lon qilingan ekologik va ijtimoiy ko‘rsatkichlarni tasdiqlashni talab etadi. Iqtisodiyotning raqamlashtirilishi 
sharoitida ESG ma’lumotlari keng foydalanuvchilar doirasiga ochiq bo‘lib bormoqda, bu esa ularning marketing 
kommunikatsiyalaridagi ahamiyatini yanada oshiradi.

Biroq ESG hisobotlarini joriy etish bir qator qiyinchiliklar bilan bog‘liq. Ularga quyidagilar kiradi:
▪ hisobot yuritishning yagona standartlari mavjud emasligi;
▪ ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilishning yuqori xarajatlari;
▪ ESG ko‘rsatkichlarini korxona boshqaruv tizimiga integratsiya qilishning murakkabligi;
▪ barqaror rivojlanish sohasida yetarli kompetensiyalarning mavjud emasligi.
Shunday qilib, ESG hisobotlari nafaqat shaffoflikni ta’minlash vositasi, balki korxonalar marketing 

strategiyasining muhim elementi ham hisoblanadi. U ishonchni shakllantirishga, raqobatbardoshlikni 
mustahkamlashga va biznesning investitsion jozibadorligini oshirishga xizmat qiladi, bu esa ayniqsa yashil 
iqtisodiyotga o‘tish sharoitida muhim ahamiyatga ega.

O‘zbekiston uchun yashil marketingni rivojlantirish strategik ahamiyat kasb etadi. So‘nggi yillarda davlat 
siyosati ekologik tashabbuslarni qo‘llab-quvvatlash va barqaror rivojlanishni ta’minlashga yo‘naltirilgan.
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2-jadval. Yashil marketingni rivojlantirish omillari: muammolar va imkoniyatlar tahlili
Omil Muammolar Imkoniyatlar

Moliyaviy Investitsiyalar yetishmasligi ESG investitsiyalarining o‘sishi

Xabardorlik Past darajada Qiziqishning ortishi

Davlat Yetarli qo‘llab-quvvatlash yo‘q Barqaror rivojlanish strategiyasi

Biznes Yuqori xarajatlar Eksport afzalliklari

Texnologiyalar Cheklangan Qayta tiklanuvchi energetikaning rivojlanishi

Asosiy xususiyatlar quyidagilardan iborat: “yashil” energetikaga bo‘lgan qiziqishning ortib borishi; ekologik 
qurilishning rivojlanishi; aholining ekologik madaniyatini oshirish zarurati; korxonalar moliyaviy resurslarining 
cheklanganligi. Shu bilan birga, mamlakat yashil iqtisodiyotni rivojlantirish uchun, ayniqsa, energetika, qishloq 
xo‘jaligi va qurilish sohalarida katta salohiyatga ega.

Ko‘plab tadqiqotlarga qaramay, bir qator yechilmagan masalalar mavjud:
• O‘zbekiston korxonalari darajasida empirik tadqiqotlarning yetishmasligi;
• mahalliy bozorlar uchun marketing modellari yetarli darajada ishlab chiqilmaganligi;
• green marketing kontekstida iste’molchilar xulq-atvori bo‘yicha tadqiqotlarning cheklanganligi;
• raqamli texnologiyalar va ESG strategiyalarini integratsiya qilish zarurati.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yakunida shuni ta’kidlash mumkinki, “yashil” texnologiyalarni joriy etish sharoitida korxonalar marketing 

strategiyasini shakllantirish zamonaviy iqtisodiyotning eng muhim va istiqbolli yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
Ushbu yo‘nalish marketing, ekologiya va barqaror rivojlanish konsepsiyalarining o‘zaro integratsiyasi natijasida 
shakllanib, nafaqat iqtisodiy samaradorlikni, balki ijtimoiy va ekologik barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi.

Birinchidan, ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yashil marketing nazariyasi klassik marketingdan 
evolyutsion rivojlanish natijasida vujudga kelgan bo‘lib, uning asosida iste’molchilar ehtiyojlarini qondirish 
bilan birga, atrof-muhitga salbiy ta’sirni minimallashtirish g‘oyasi yotadi. Zamonaviy yondashuvlarda esa bu 
konsepsiya yanada kengayib, barqaror iste’mol, ekologik ishonch va ijtimoiy mas’uliyat kabi tushunchalarni 
ham qamrab oladi. Natijada marketing endilikda faqat foyda olish vositasi emas, balki kompaniyaning uzoq 
muddatli barqaror rivojlanishini ta’minlovchi strategik instrumentga aylanmoqda.

Ikkinchidan, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, yashil texnologiyalarni joriy etayotgan korxonalarda 
marketing strategiyasi an’anaviy 4P modeli asosida shakllansa-da, uning mazmuni tubdan o‘zgaradi. 
Mahsulot ekologik hayotiy sikl asosida yaratiladi, narx shakllanishida “ekologik mukofot” inobatga olinadi, 
taqsimot jarayonlari uglerod izini kamaytirishga yo‘naltiriladi, rag‘batlantirish esa shaffof va ishonchli ekologik 
kommunikatsiyaga asoslanadi. Bu esa marketingning ijtimoiy-ekologik qiymat yaratish funksiyasini kuchaytiradi.

Uchinchidan, ekologik integratsiya darajasiga qarab korxonalar adaptiv, proaktiv va innovatsion 
strategiyalarni qo‘llashi mumkinligi aniqlandi. Ayniqsa, innovatsion strategiyalar orqali yangi bozor segmentlarini 
shakllantirish va raqobat ustunligini qo‘lga kiritish imkoniyati yuqori ekanligi tasdiqlandi. Shu bilan birga, 
yashil marketing strategiyalarining muvaffaqiyati ko‘p jihatdan ekologik sertifikatsiya, ESG hisobotlari, raqamli 
texnologiyalar va aylanma iqtisodiyot tamoyillarini samarali joriy etishga bog‘liq.

To‘rtinchidan, ekologik sertifikatsiya va ESG hisobotlari korxonalarning marketing strategiyasida muhim 
kommunikatsion va institutsional vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Ular iste’molchilar va investorlar o‘rtasida 
ishonchni mustahkamlash, axborot assimetriyasini kamaytirish hamda kompaniyaning ekologik mas’uliyatini 
isbotlashga xizmat qiladi. Shu bilan birga, ushbu vositalar greenwashing xavfini kamaytirib, brendning uzoq 
muddatli reputatsiyasini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi.

Beshinchidan, rivojlanayotgan iqtisodiyotga ega mamlakatlar, xususan, O‘zbekiston sharoitida yashil 
marketingni joriy etish o‘ziga xos xususiyatlarga ega ekanligi aniqlandi. Asosiy muammolar sifatida moliyaviy 
resurslarning yetishmasligi, infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi, ekologik madaniyat va 
xabardorlikning pastligi hamda institutsional cheklovlar qayd etildi. Biroq mavjud imkoniyatlar — davlat 
siyosatining faollashuvi, qayta tiklanuvchi energetikaning rivojlanishi, ESG investitsiyalarining ortishi va eksport 
salohiyatining kengayishi — ushbu yo‘nalishda ijobiy o‘sish uchun mustahkam asos yaratmoqda.

Oltinchidan, O‘zbekistonda yashil iqtisodiyot va marketing yo‘nalishidagi ilmiy tadqiqotlar hali shakllanish 
bosqichida bo‘lib, bu sohada chuqur empirik tadqiqotlar o‘tkazish zarurati mavjud. Ayniqsa, mahalliy korxonalar 
darajasida marketing strategiyalarini modellashtirish, iste’molchilar xulq-atvorini o‘rganish hamda raqamli 
texnologiyalar bilan integratsiyalashgan ESG yondashuvlarini ishlab chiqish dolzarb masalalardan hisoblanadi.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz798

2026-yil, aprel. № 4-son.

Yakuniy xulosa sifatida aytish mumkinki, yashil texnologiyalarni joriy etish sharoitida marketing strategiyasini 
shakllantirish korxonalar uchun nafaqat ekologik majburiyat, balki strategik raqobat ustunligini ta’minlovchi 
muhim omildir. Kelgusida ushbu yo‘nalishning samarali rivojlanishi davlat, biznes va jamiyat o‘rtasidagi 
hamkorlikni kuchaytirish, moliyaviy va institutsional qo‘llab-quvvatlashni kengaytirish hamda ekologik ong va 
madaniyatni oshirish bilan bevosita bog‘liq bo‘ladi.
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